PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL DA ANÁLISE  DE  MÉRITO  CULTURAL DO

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 006/2023 – APOIO Á PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

A Secretaria  de Cultura de Mauá torna público,  por  meio do presente comunicado,  o

resultado definitivo dos candidatos, referente à fase de Análise de Mérito Cultural do Edital

de Chamamento n° 006/2023, o qual versa sobre a categoria de “APOIO Á PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS.”

Os documentos exigidos para a continuidade do processo encontram-se descritos no Item

14  do  Edital  006/2023  –   APOIO  Á  PRODUÇÕES  AUDIOVISUAIS  e  deverão  ser

entregues em até 5 (cinco) dias úteis, na Secretaria de Cultura, no período das 08 h

às  17  h,  considerando-se  para  início  da  contagem  o  primeiro  dia  útil  posterior  à

publicação.

Este órgão reitera a importância das instruções constantes no referido Edital, ressaltando

que a conformidade na apresentação dos documentos é crucial  para a habilitação da

participação dos candidatos nesta etapa do certame.

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA - CINECLUBES, CINEMA DE RUA E ITINERANTES

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

057
Arthur Rodrigues da

Silva
Cinema de

Quebradinha
82,00 1º

033
Associação Quartum

Crescente
Cine Entre Morros 76,83 2°

002
Maria Aparecida

Almeida de Souza
Dona Cida

74,33
3°

SUPLENTES

055 Karen Massae Nashiro
Kombinando um

Cinema
69,83 4°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – COMPLEMENTO PARA PRODUÇÃO DE LONGAS E SÉRIES

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

006 Lais Perini de Oliveira Guerra de Cores 79,67 1º

007
Expansom Promoções

e Eventos
Espelho Côncavo 65,50 2º

SUPLENTES

026 Valter Sebastião Carriel

Mauá sem retoques –
Um olhar

cinematográfico
clássico e um olhar

cinematográfico
contemporâneo para
uma das 7 cidades do

grande ABC

57,67 3º

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA - DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

077
Gabriel Pangonis

Fernandes

Desenvolvimento do
Roteiro – Familia

LGBTQIA+
77,00 1º

016
Simone Fabrícia de

Souza
O Despertar 71,50 2º

040 Guilherme Sávio Marchi
Mc Mauá: Entre Ruas,
Rimas e Realidades

70,07 3º

105 Rafael da Costa Leal Sabores da Kalunga 70,00 4º

107
Felipe Rodrigues de

Araujo
Cidade Paralela 69,17 5º

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA - FOMENTO A NÚCLEOS CRIATIVOS

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

039
Camila Silva Coradette

Marchi

Olhares da América
Latina: Documentando

Histórias de Veias
Abertas

80,57 1º

106
Felipe Rodrigues de

Araujo
Pés no Caminho 70,17 2°

032 Fabiana Fabrícia Volpi Brasil Musical 70,00 3°

SUPLENTES

102 Rafael da Costa Leal
Gestos das

Encruzilhadas
65,67 4°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE ACERVOS

AUDIOVISUAIS

INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

025 Meire Terezinha da
Silva

Nosso Samba, nossa
raiz, nossa velha

guarda

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 3.5 e 9.3 do Edital

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRIMEIRAS OBRAS

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

072 Marina Francini Sound System Mauá 87,83 1º

078
Ariella Esther Motolese

Rocha Silva
Íris 83,00 2º

076
Lucas Rudolph Araujo

Santos
Criança Viva 81,67 3º

050
Lucas Henrique do

Nascimento
Memórias a Partir de

Canções
79,77 4º

030 Bruno Oliveira Silva
Ritmos Sertanejo da

Viola Caipira
72,83 5º

071 Gislaine Camila Duarte Caixa de Fosforo 68,33 6º

036
Instituto Incentivo a

Vida

“Uma História de
Superação – do Caos a

esperança”
56,17 7º

064 Yorran Rondini Muller
“Capela Cristo Rei:

Preservação e Memória”
54,83 8°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

003 Julia Alves Teixeira
Dança e Artesanato

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 1.1, 3.5 e 9.3 do Edital

e ao Anexo III – Critérios de
Avaliação

037 Bárbara da Silva Girão SOMA
Desclassificado – Em desacordo

ao item 8.7 do Edital

052
GRECES Acadêmicos

do São João (PJ)
São João +50 –

Revivendo a Bateria

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 1.1, 3.5 e 9.3 do Edital

e ao Anexo III – Critérios de
Avaliação

053
Osmar de Souza Lima

Júnior
A Inclusão Social

Através do Samba
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

054
Osmar de Souza Lima

Júnior
A Inclusão Social

Através do Samba
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

058
Gabriel da Silva

Gonçalves
Ressonância –
Ultrapassando

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital e ao Anexo

III – Critérios de Avaliação

085 Cintia Jesus de Paula
Semeando em Terra

Fértil
Desclassificado – Em desacordo
aos itens 1.1, 3.5 e 9.3 do Edital

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

027 Thais Rodrigues Morais Caminhos de Folia 92,67 1º

060 Thais Aguiar (PJ)
Revolução Lunar – O

Filme
92,50 2º

096
Rodrigo Ferreira Nunes

da Silva
A Arte Poética do
Acontecimento

87,60 3º

042 Ariadne Graziele Alves
Prensa Criativa:

Lambidas Mina Revela
87,17 4º

074
Paulo Henrique Pereira

Devid
Samba Lenço: Batuque

das Mulheres
83,67 5º

084
Bruno Daniel Franco

Ribeiro
Batalha das Pistas 10 +

1
82,90 6º

099
Marcos Vinícius

Mendonça
ABCena 82,57 7º

104 Clandestino Jpeg Marcha pra Zumbi 82,17 8º

086 Fernando Leite Ribeiro Projeto Beco Cultural 82,00 9º

018 Jason Martins
O que se quer é ser

Doutor
82,00 10º

015 Luciano da Rosa
Álbum Visual Quadro

Torto
81,50 11º

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

001
Allan Vinícius de

Carvalho

Dona Cida a
transformação da

reciclagem
78,50 12º

098
Rodrigo Ferreira Nunes

da Silva
3:33 meio do caminho 77,83 13º

088
João Luis Rodrígues do

Prado
T’rextúdio 77,17 14º

070 Gislaine Camila Duarte Dama de Paus 77,17 15º

094
Gilberto Batista Lima

(PJ)
Dona Antonieta: Uma

Visita Inusitada
76,93 16º

041 Guilherme Sávio Marchi
Crônicas de Butecos:

Um Brinde à Mauá
75,23 17º

SUPLENTES

069
Leonardo da Silva

Oliveira
Tesoura Cola e Papel 65,00 18º

013 Leonardo Rodrigo Silva Transtorno 66,33 19º

022 Marco Antonio da Paz
Rosa Maria da Paz –

Contando a Arte da Paz
64,67 20º

023
Meire Terezinha da

Silva
2º Documentário da

UESMA
61,33 21°

024 Valter Sebastião Carriel Mauá sem retoques 58,50 22°

063 Têneli Muller
Mauá – Do Trilho ao

Concreto
56,47 23°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

005 Lais Perini de Oliveira SUBmundo.srt
Desclassificado – Em desacordo

ao item 1.4 do Edital

010
Paulo Cardoso de

Moraes
M O M E N T O S

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

011
Paulo Conrrado S.

Vicente
DE LÁ PRA CÁ

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

020 Instituto Maria Mercês

Além dos Limites: Os
Desafios e Conquistas

do Jovem na Era
Moderna

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 3.5 e 9.3 do Edital

061 Marigot Bellver Negri
Plantas Sagradas:

Conexões Ancestrais
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

062 Olivier Negri Filho
Memórias da Democaria

em Mauá: A Saga da
Família Negri

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital e ao Anexo

III – Critérios de Avaliação

075
Anderson Ferreira

Marques
Olhares Secretos

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

100
Fernando Henrique

Duarte
A Ilha D’TODO

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital e ao Anexo

III – Critérios de Avaliação

108
Arnaldo Menezes

Miguel
Documentário História

de Luta

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 3.5 e 9.3 do Edital e ao
Anexo III – Critérios de Avaliação

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRODUÇÃO DE GAMES

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

009
David Cardoso

Moraes
O Abismo 64,73 1º

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRODUÇÃO DE PODCAST

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

101 Carla Sales Costa Pod Pretas 86,00 1°

083
Bruno Daniel Franco

Ribeiro
Batalhas do ABC 82,17 2º

034
Paulo Salvador de Souza

Lopes
De Boca Aberta com

Vanessa Buggy

58,83 3°
COTISTA

060 Fernando Leite Ribeiro Projeto Beco Cultural 80,50 4º

056
Maria Aparecida Almeida

de Souza

Frente Livre 55,33 5°
COTISTA

021 Renan Alves Neves A Cara da Cultura 78,00 6º

045
Diego Cardoso do

Nascimento
Relatos em Crise 75,33 7°

SUPLENTES

038
Guilherme Monteiro da

Silva (PJ)
Papo do Véio 74,83 8º

082 Nádia Aparecida Silva Prozeando ca Margarida 65,33 9°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

PROPONENTES INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

008
José Aparecido

Evangelista
Rádio Cangambá de

Curiapeba
Desclassificado – Em desacordo

aos itens 8.7 e 9.3 do Edital

012 Paulo Conrrado S. Vicente ART’EXPRESSÃO
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

019 Instituto Maria Mercês
POD CONECTADOS:

Ampliando Vozes,
Conectando Comunidades

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

043
Fernando de Santos

Ramos
Resgate da história da
capoeira do Abcdmrr

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

059
Rafael Antônio Teixeira

(PJ)
Quem Tem Medo Atira 89,83 1º

046
Thais dos Santos

Pereira
Meu SOUL 88,50 2°

029 Erick Nelson Fonseca Se Alegrai 85,50 3º

014 Leonardo Rodrigo Silva
Palavras, Versos,

Poesias
77,50 4º

090 Leonardo Teixeira
Gravação do videoclipe

de Hard Blend
72,90 5º

089
Elaino dos Santos

Pereira
Gravação do videoclipe

de Difunteria
72,77 6º

031 Isis Volpi Blass Intervenção Artística 71,50 7º

091
Alex Bezerra de

Andrade
Gravação do videoclipe
M. Rocker e os Insanos

70,83 8º

014 Leonardo Rodrigo Silva
Palavras, Versos,

Poesias
66,17 9º

065
Gabriel Azevedo

Tomazetti
Videoclipe Ep “Gritando

de Dor”
60,50 10º

066 Wilians Afonso
Videoclipe Ep “Autoral

The Lords”
60,50 11º

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

067
Everton Tadeu

Domiciano Rodrigues
Vidroclipe Ep “Cantar

com Fé”
60,50 12º

068 Daniel Monteiro Lopes
Videoclipe “Samba do

Povo do Nordeste”
56,50 13º

INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

044
Marcia Edleuza Simões

Cardoso
Não me deixe só

Desclassificado – Em desacordo
ao item 9.3 do Edital

051
GRECES Acadêmicos

do São João (PJ)

Vila São João,
Pedreiras, Futebol e

Samba, o Protagonismo
dos Moradores no
Fortalecimento da

Comunidade

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 1.1 e 9.3 do Edital

093 Marcelo Balbino Viana Vídeo – Música Refúgio
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

095
Marcelo Balbino Viana

(PJ)
Videoclipe – Música

Raio de Luz
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

097 Étore Souza da Silva Ajô
Desclassificado – Em desacordo

ao item 9.3 do Edital

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – PRODUÇÃO DE WEB-SÉRIES

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

092 Carla Sales Costa Mauá Groove Sessions 94,33 1º

103 Jéssica Cardine da Silva Pretas 87,17 2°

073 Filipe Ribeiro Alves Já pra casa – temporada 3 84,50 3°

079 Carlla Verônica do Rosário
MOTOLOV NO

CELEIRO
77,33 4°

SUPLENTES

017 Fernando Acácio Floriano
Encarte da Ficção para o

Real
68,00 5º

081 Nádia Aparecida Silva Recanto do Samba 66,33 6º

035 Instituto Incentivo a Vida
“Momentos de Amor – A

música e Arte como
Mudança Social”

57,83 7°

004
Allan Vinícius de

Carvalho
Thiago Tedesco 54,33 8°

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
                   SECRETARIA DE CULTURA

CATEGORIA – VÍDEOS GRAVADOS E EDITADOS POR CELULAR

HABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

047
Maria Marlene do

Nascimento
Cânone: Um legado

Musical em Movimento
91,17 1º

073
Bruna do Nascimento

Gremelmaier
Eu, um Violino e uma

Nascente
85,50 2º

093 Marcelo Balbino Viana Vídeo – Música Refúgio 78,33 3°

028 Vagner Luís Alberto Gravando Narrativas 76,17 4º

PROPONENTES INABILITADOS

Nº PROPONENTE PROJETO RESULTADO

080 Deise Cristina Damião
Projeto Nação – Hota

Terapia

Desclassificado – Em desacordo
aos itens 1.1, 3.5 e 9.3 do Edital

e ao Anexo III – Critérios de
Avaliação

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ